CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300
E-mail: legislativo@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra.

O Vereador que firma o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte:

PROJETO INDICATIVO Nº       /2025

INDICA AO CHEFE DO EXECUTIVO PROJETO

PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO (UPA) EM NOVA

ALMEIDA, SERRA/ES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art.1º. A proposta indicativa que estabelece no âmbito do Município da Serra, a análise

para execução do projeto de construção de Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em

Nova Almeida, Serra-ES, com o objetivo de ampliar o acesso da população a serviços

de saúde de urgência e emergência.

Art.2º. Esta indicação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 07 de Abril de 2025.

ANTONIO CARLOS CeA

VEREADOR - REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300
E-mail: legislativo@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA) em Nova Almeida é de

extrema importância para aquela comunidade, haja vista que é uma região em

crescimento populacional constante, com significativa distância de outras unidades de

atendimento de maior porte. A instalação de uma UPA contribuirá para:

• Redução da sobrecarga em hospitais da região;

• Atendimento rápido a casos de urgência e emergência;

• Diminuição do tempo de espera por assistência médica;

• Melhoria na qualidade de vida da população local;

O Município ao observar a implantação da UPA verificará que a mesma deve ter porte

compatível com a demanda regional em Nova Almeida, sobretudo, disponibilizando

atendimentos médicos 24h por dia, garantindo suporte diagnóstico e terapêutico.

Sugere-se a construção da UPA em terreno público ou de fácil aquisição localizado em

área de fácil acesso viário, próximo à rodovia ES-010 (Loteamento Mar Bella), facilitando

o deslocamento da população e das ambulâncias.

A unidade de pronto atendimento há de contar com a seguinte estrutura:

• Sala de triagem;

• Consultórios médicos;

• Sala de observação com leitos adultos e pediátricos;

• Sala de emergência;

• Sala de exames (laboratório e raio-x);

• Apoio administrativo e serviços gerais;

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO VEREADOR ANTONIO CARLOS CeA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300
E-mail: legislativo@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

• Ambulância (SAMU) de suporte básico;

A estimativa é de beneficiar diretamente mais de 20 mil habitantes da região de Nova

Almeida e entorno, além de turistas que frequentam a localidade nos períodos de alta

temporada.

Por fim, pode-se afirmar que a implantação de uma UPA em Nova Almeida é uma ação

estratégica para descentralizar o atendimento de urgência e garantir mais dignidade no

acesso à saúde. Espera-se, com este projeto indicativo, sensibilizar a gestão para

viabilizar sua execução no menor prazo possível.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 07 de abril de 2025.

ANTONIO CARLOS CeA

VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003400340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-04-08T09:36:47-0300